关于公开征求《雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用管理办法》意见的函

现将乐清市农业局起草的《雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用管理办法》（征求意见稿）全文公开征求意见，欢迎社会各界及广大市民在2018年2月14日前提出具体意见和建议。
联系人：黄向永
电话：0577-61886576、61886579
邮箱：yueqingshi@163.com
附件：《雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用管理办法》（征求意见稿）

                                                        乐清市农业局
2018年2月6日

附件
《雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用管理办法》
（征求意见稿）
第一章  总则

第一条 为规范雁荡山铁皮石斛农产品地理标志的使用，保证雁荡山铁皮石斛品质和特色，提升我市雁荡山铁皮石斛市场竞争力，维护雁荡山铁皮石斛农产品地理标志登记证书持有人和标志使用人合法权益，依据《中华人民共和国农产品质量安全法》、《农产品地理标志管理办法》、《农产品地理标志使用规范》等相关规定，结合乐清实际，制定本办法。

第二条  雁荡山铁皮石斛已经中华人民共和国农业部公告第2486号准予登记（登记证书编号：AG102017），自2017年1月10日起，依法对雁荡山铁皮石斛实施农产品地理标志保护，登记证书长期有效。

第三条  本办法所称的雁荡山铁皮石斛是指产地位于乐清市辖区内的大荆镇、湖雾镇、智仁乡、仙溪镇、龙西乡、雁荡镇、芙蓉镇、岭底乡、淡溪镇、北白象镇、乐成街道、白石街道等12个乡镇（街道）的342个行政村（以中华人民共和国农业部批准的产地保护范围与雁荡山铁皮石斛地理标志保护区域图为准），并按雁荡山铁皮石斛质量控制技术规范（AGI2017-01-2017）生产加工，产品质量符合质量控制技术规范要求的铁皮石斛。铁皮石斛产品类型为鲜条、枫斗、切片、干条（烤条）4种形态。

第四条 乐清市铁皮石斛产业协会为乐清市人民政府确定的雁荡山铁皮石斛农产品地理标志的唯一证书持有人。
第五条  雁荡山铁皮石斛农产品地理标志由国家农产品地理标志公共标识图案、“雁荡山铁皮石斛”字样和登记证书编号组成。

第二章  标志使用申请和受理

第六条  符合下列条件的生产经营主体，可以申请使用雁荡山铁皮石斛农产品地理标志：

（一）生产经营的产品产自雁荡山铁皮石斛登记确定的地域范围；

（二）已取得雁荡山铁皮石斛相关的生产经营资质（营业执照），且为乐清市铁皮石斛产业协会的会员；

（三）能够严格按照《雁荡山铁皮石斛质量控制技术规范》组织开展生产经营活动，产品质量符合技术规范要求；

（四）具有雁荡山铁皮石斛市场开发经营能力；

（五）已录入浙江省农产品质量安全监管二维码追溯体系平台系统，正常使用二维追溯码。

第七条  申请程序
（一）申请时间及要求。申请使用雁荡山铁皮石斛农产品地理标志的申请人，每年1月份向乐清市铁皮石斛产业协会提出书面申请，并提交以下材料：

1.《雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用申请书》；

2.申请人资质证明；

3.生产经营计划和相应质量控制措施；

4.规范使用农产品地理标志书面承诺；

5.其他必要的证明文件和材料（包括产地证明、产品抽检报告等）。

（二）资格审查及公示。乐清市铁皮石斛产业协会在2月份完成申请者资格审查、实地考核；将通过资格审查的申请者报市农业行政主管部门审核批准后，公示7天；公示期满无异议的，正式确定使用农产品地理标志资格。

（三）签订使用协议。乐清市铁皮石斛产业协会与符合资格条件的申请者签订《雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用协议》。在协议中必须载明标志使用数量、范围及相关责任义务，报市农业行政主管部门备案。同时授予《雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用授权书》，有效期为3年。协议到期，可以提前3个月再次申请使用。

第八条  农产品地理标志使用协议生效后，雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用人方可在产品和产品包装上使用雁荡山铁皮石斛农产品地理标志。

第九条  购买“全国可追溯防伪加贴型农产品地理标志标识”，由标志使用人填写《农产品地理标志可追溯防伪加贴型标识使用征订单》，提交乐清市铁皮石斛产业协会，统一向农业部农产品质量安全中心订购。标识的费用由使用人承担。

第十条  农产品地理标志登记证书持有人不得向标志使用人收取使用费。
第三章 标志使用人权利和义务

第十一条 标志使用人享有以下权利：

(一)可以在产品及其包装上使用雁荡山铁皮石斛农产品地理标志；

(二)可以使用雁荡山铁皮石斛农产品地理标志进行宣传和参加展览、展示及展销。

第十二条 标志使用人应当履行以下义务：

（一）自觉接受证书持有人和农业行政主管部门的监督检查；

（二）保证地理标志铁皮石斛的品质和信誉；

（三）正确规范地使用农产品地理标志；

第十三条 标志使用人在印刷农产品地理标志标识时，应当符合《农产品地理标志公共标识设计使用规范手册》要求，产品年产量、标志印刷量及印刷格式应于每年1月底前，报乐清市铁皮石斛产业协会备案。

第十四条 标志使用人应当建立质量控制追溯和标志使用制度，按《雁荡山铁皮石斛质量控制技术规范》组织生产经营，建立生产、加工、销售及标志使用档案等（保存期五年）。应有专人负责该专用标志标识的管理、使用工作，确保专用标志标识不失控、不挪用、不流失；不得伪造、变造、买卖、转让、租借专用标志标识。

第四章 监督管理

第十五条 农业行政主管部门应当加强农产品地理标志监督管理工作，定期对登记的地理标志农产品的地域范围、标志使用等进行监督检查。
第十六条 证书持有人负责雁荡山铁皮石斛农产品地理标志动态管理、定期监督检查，提供技术咨询与服务等相关工作。
第十七条 标志使用人有下列情形的，证书持有人责令其限期整改并暂停使用农产品地理标志。

（一）标志使用人未严格按照雁荡山铁皮石斛质量控制技术规范组织开展生产经营活动；

（二）生产区域超出雁荡山铁皮石斛登记确定的地域范围；

（三）有证据证明生产经营的产品品质不符合雁荡山铁皮石斛质量控制技术规范要求的品质特征和安全标准；

（四）未按规定要求建立雁荡山铁皮石斛质量控制追溯体系、农产品地理标志使用制度及产品可追溯档案、标志使用档案；

（五）拒绝接受证书持有人以及农业行政主管部门监督检查及产品抽检；

（六）未经许可，标志使用人擅自在其他产品上扩大使用标志，或超过协议期限使用标志。

在限期内整改合格的，由证书持有人书面通知其继续使用农产品地理标志。
第十八条 标志使用人有下列情形的，经市农业行政主管部门批准，取消其农产品地理标志使用权并向社会公告。

（一）伪造、变造、买卖、转让、租借农产品地理标志；

（二）使用国家禁用的农药；

（三）产地环境受到污染，不能保证产品品质和质量安全；

（四）被列为严重违法失信企业名单、产品质量安全黑名单，对雁荡山铁皮石斛产业整体形象造成严重影响的。

（五）在整改期限内拒不改正或经整改仍不符合本办法规定的。

第十九条 标志使用人每年12月底前向乐清市铁皮石斛产业协会报告年度标志使用情况。乐清市铁皮石斛产业协会定期向市农业行政主管部门报告农产品地理标志使用情况。市农业行政主管部门定期将农产品地理标志使用及监督检查情况报省农业行政主管部门。

第二十条 未经批准，任何单位和个人不得使用雁荡山铁皮石斛农产品地理标志；不得使用与标志相近、容易产生误解的产品名称或标志，不得使用可能误导消费者的文字或图案标志；不得冒用雁荡山铁皮石斛农产品地理标志。违反本办法规定的，任何单位和个人有权向乐清市铁皮石斛产业协会、市农业行政主管部门举报或投诉。凡擅自使用、伪造变更及冒用农产品地理标志的，由农业行政管理部门依照《中华人民共和国农产品质量安全法》第五十一条规定进行处罚。

第五章  附则

第二十一条  本办法所指的《雁荡山铁皮石斛地理标志使用申请书》、《雁荡山铁皮石斛农产品地理标志使用协议》和《农产品地理标志公共标识设计使用规范手册》、《农产品地理标志可追溯防伪加贴型标识使用征订单》等，统一使用由农业部农产品质量安全中心组织制定的规范模板。

第二十二条 证书持有人或市农业行政主管部门可以根据本办法制定实施细则。

第二十三条  本办法由市农业行政主管部门负责解释，自发布之日起施行。